
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания граждан малоимущими 
в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений". 

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета строительства Волгоградской 
области Панкин Е .Е .

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания 
граждан малоимущими в целях предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений" 
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 5 
Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. 
№ 1096-ОД "О порядке признания граждан малоимущими 
в целях предоставления им по договорам социального 
найма жилых помещений" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 04 августа 
2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания граждан 
малоимущими в целях предоставления им по договорам 
социального найма жилых помещений" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волго­
градской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях
предоставления им по договорам социального найма
жилых помещений", на 1 л. в 1 э^Волгоградская

S 0  Ь П

•ластная Дума;

№ У '  7 j



2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волго­
градской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма 
жилых помещений" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания 
граждан малоимущими в целях предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волго­
градской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма 
жилых помещений" на 1 л. в 1 экз.

/

И.о.Губернатора 
Волгоградской области / ЕгА.Харичкин

Титова Нелли Борисовна 
30- 84-37



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О СТАН О ВЛЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г.

№ 1096-ОД "О порядке признания граждан малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма жилых

помещений"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания граждан 
малоимущими в целях предоставления им по договорам социального 
найма жилых помещений".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом строительства Волгоградской 
области
" " 2021 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПО СТАН О ВЛЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 
5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 

"О порядке признания граждан малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма жилых

помещений"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им 
по договорам социального найма жилых помещений".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом строительства Волгоградской 
области
" " 2021г.



ЗАКОН ^  ‘ х
ВОЛГОГРАДСКОЙ о б л а с т и

•У ^
c U -

Проект внесен Губернатором
Волгоградской области

О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания граждан 

малоимущими в целях предоставления им по договорам социального
найма жилых помещений"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания граждан 
малоимущими в целях предоставления им по договорам социального 
найма жилых помещений" (в редакции от 13 мая 2010 г. № 2039-ОД, 
от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 15 февраля 2019 г. № Ю-ОД) 
изменение, заменив в абзаце шестом подпункта "д" пункта 1 слова "а также 
единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских 
организациях в ранние сроки беременности" словами "а также 
ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской 
организации в ранние сроки беременности".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом строительства 
Волгоградской области
II м 2021 г.Ю.М.Седов

Начальник правового 
управления комитета строительства



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 
5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 

"О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им 
по договорам социального найма жилых помещений"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им 
по договорам социального найма жилых помещений" не повлечет за собой 
дополнительных расходов из областного бюджета.

Председатель комитета строительства
Волгоградской области Е.Е.Панкин



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 5 Закона Волгоградской области 

от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД "О порядке признания граждан 
малоимущими в целях предоставления им по договорам социального

найма жилых помещений"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. 
№ 1096-ОД "О порядке признания граждан малоимущими в целях 
предоставления им по договорам социального найма жилых помещений" 
потребует внесения изменений в приказ комитета строительства 
Волгоградской области от 22 ноября 2019 г. № 864-ОД "О мерах 
по реализации Закона Волгоградской области от 04.08.2005 № 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений".

Председатель комитета строительства 
Волгоградской области Е.Е.Панкин



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью
5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 

"О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 04 августа 2005 г. № 1096-ОД 
"О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений" (далее -  Закон 
№ 1096-ОД, проект закона) разработан комитетом строительства
Волгоградской области (далее -  комитет) с целью приведения регионального 
законодательства в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 26 мая 2021 г. № 151-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
в Федеральный закон от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей" внесены изменения, согласно 
которым "единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в 
медицинских организациях в ранние сроки беременности" заменено 
"ежемесячным пособием женщинам, вставшим на учет в медицинских 
организациях в ранние сроки беременности".

На основании указанных изменений в федеральном законодательстве, 
проектом закона предлагается в абзаце шестом подпункта "д" пункта 1 статьи 
5 Закона № 1096-ОД слова "а также единовременное пособие женщинам, 
вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности" 
заменить словами "а также ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет 
в медицинской организации в ранние сроки беременности".

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Председатель комитета строительства 
Волгоградской области Е.Е.Панкин


